Quelques passages publiés dans MORIS, *Cartulaire de l'abbaye de Lérins*, 2<sup>e</sup> partie, n. CXXIII, p. 197.

Anno Domini et Incarnacionis Jhesu Christi milleximo octuagesimo, mense ab octubris, indictione sesta. Constad nos Carbone filius quondam Azoni et Aina jugalibus et ipso viro meo mihi consentiente et supra confirmante qui professi sumus ex natione nostra lege vivere romana, nos quidem in presentia testium accepissemus et accepimus ad te Conradus germano meo filio quondam itemque predicto Azoni argentum de nostris bonos finitum pretium pro manso una juris nostra proprietaria quam abere visi sumus infra civitate Janua in platea Sancti Laurenti. Coererit ei ad ipsa mans ad super tota ex uno latere terra Ansaldus germano nostro, ex alio latere terra Oberto diaconus itemque germano nostro et de uno capite via publica et de alio capite Traxenda, sibi que alii sunt ab omni coerentes infra jamdictas coerentias, unacum accesione et ingresso vel esito suo in integrum. Ab ac di tibi qui supra Conradus pro predicto argento vendimus, tradimus et mancipamus nulli alii vendicta, donata, alienata, opniosata vel tradita nisi tibi et facimus exinde a presenti die tu et eredibus tuis aut cui vos dederitis jure proprietario nomine quotquot volueritis sine omni nostra vel eredum nostrorum contradictione. Quidem expondimus atque promittimus nos qui supra jugalibus si unquam in tempore unacum nostris credibus aversus te qui supra Conradus vel adversus tuisque eredibus aut cui vos dederitis predicta mans qualiter superius legitur in integrum ab omni omine defensare; quod si defendere non potuerimus aut sit vobis exinde aliquot per covis ingenium suptraere quesierimus tunc in duplum eadem vendicio ut supra vobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimatione in consimili mans, nec in nobis licet ad ullo tempore nolle que volueritis et quod a nobis semel factum vel conscriptum est sub jusjurandum inviolabiliter conservare promittimus con stipulatione subnixa et nichil nobis ex ipsum pretium exinde aliquot rediberis disimus. Actum in civitate Janua, feliciter. Vendicionem fieri rogaverunt.

Signum manibus predictorum Carbone et Aina jugalibus qui anc cartam.

Signum manibus Paganus, Johannes Barca, Oglerius, Bunico, Marchese lege viventes romana testes.

\* \* \*

Anno Domini et Incarnacionis Jhesu Christi millesimo octuagesimo, mense octubris, indictione sesta. Monasterio Sancti Onorati quod est constructum in insolo maris ubi dicitur Lirini, ego Conradus, filius quondam Azoni qui professo sum ex natione mea lege vivere romana, offertor et donator ipsius monasterio, presens dixi: quisquis in sacrosantis ac in venerabilibus locis et suis aliquid contulerit rebus justa actoris voce in oc seculo centuplum recipiad et insuper, quod melius est, vita possidebit eterna. Et ideo ego qui supra Conradus offertor et donator ipsi monasterio pro anima mea dono, offero ad subttum et subsidium monachorum et per presentem cartam offercionis ibidem abendum confirmo ad ipsi monasterio, ut dixi, pro anima mea, hoc est manus unacum area ubi est ad juris mea proprietaria quem obvenit ex parte Carbone germano meo et Aina jugalibus per cambium quam abere viso sum infra civitate Janua in platea Sancti Laurenti, et est ipsa mansione per mensura justa in circuitu superiora, ex uno latere terra Ansaldus germano meo, de alia vero parte via publica, de tercia parte terra Oberto diaconus, germano meo, de quarta parte Trexenda, sibique alii sunt ab omni coerentes infra jam dicta coerentias unacum accessione et ingresso vel esito suo in integrum. Ab ac die predicto monasterio dono et offero et presentem cartam offercionis ibidem abendo confirmo faciendum exinde a parte ipsius monasterio a presenti die abates vel monachos vel illorum successoribus quotquot voleritis quod in eadem monasterio ordinatis vel ordinati esse debet ad eorum usum et suptum sine omni mea vel eredum meorum contradictione, quidem expondeo atque promitto me ego qui supra Conradus unacum meis eredibus ipsis a parte ipsius monasterio pena dupla predicta mansione quomodo in tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimatione in consimili mansione ab omni omine defensare; quod si defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquot per covis ingenium subtraere quesierimus tunc in duplum eadem offercio, ut supra legitur, vobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimatione in consimili mans, manentem anc cartam offercionis omni tempore suum manead robore. Actum in civitate Janua, feliciter.

Signum manu predicto Conradus qui anc cartam offercionis fieri rogavit.

Signum manibus Paganus, Johannes Barca, Oglerius, Bunico, Marchese rogatis testes.

## II

1306, 6 avril, Gênes

*Approbation par l'archevêque de Gênes, en présence de l'abbé de Lérins, de legs et donations convertis en parts inscrites sur la gabelle du sel faits à l'hôpital St-Antoine, sous la condition qu'un prêtre supplémentaire célébrera la messe chaque jour pour les malades, leur administrera les sacrements et entendra leurs confessions.*

Original. Pachemin. Hauteur, 56,5 cm.; largeur, 43,5 cm. Arch. dép. Alpes-Maritimes, H. 998.

In nomine Domini, amen. Nos frater Gauselmus, abbas sacri monesterii Santi Honorati insulle Lirinensis, cui monesterio est subjecta domus ecclesie et infirmorum Santi Anthonii de suburbiis Januensis, in presentia venerabilis patris domini fratris Porcheti, Dei gratia et apostolice Sedis Januensis archiepiscopi, voluntate et consensu prioris et monachorum existentium in dicta domo, quorum nomina sunt hec: frater Tarionus, prior et rector ecclesie et hospitalis Sancti Anthonii Januensis, frater Johanius Grimaldi, frater Carolus de Toaldo necnon et dicti prior et monaci dicte domus existens in presentia venerabilis patris dicti domini archiepiscopi Januensis, in presentia, voluntate, auctoritate et decreto dicti abbatis habitoque super infrascriptis solemni tractatu, confitentes omnia infrascripta facta esse in utilitate et pro utilitate dicti monesterii et dicte domus et maxime ut mentes et animus devotorum circa dictam domum ad honorem beati Anthonii, confessi fuerunt Andriolo Drogo fideicommissario condam Gaspalis de Insulis recipienti nomine suo et nomine Cathaline, uxoris dicti condam Gaspalis de Insulis et Aldine Traverie, sororis dicti condam Gaspalis fideicommissariorum universalium relictarum et relicto ad pias causas dicti condam Gaspalis secundum quod continetur in testamento ipsius condam Gaspalis scripto manu Symonis de Albario notarii millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, die vigesima sexta novembris, dicto fideicommissario nomine, necnon et Andriolo de Mari condam Guillelmi, suo proprio nomine et nomine Francesche uxoris ipsius Andrioli et nomine omnium et singulorum qui auxilium aliquod fecerunt vel aliquam ellemoxinam in ajutorio infrascriptorum dederunt et contulerunt quod vos dictis nominibus pro ellemoxina et pro remedio animarum dicti condam Gaspalis et dicti Andrioli et ejus uxoris et omnium aliorum qui contulerunt ellemoxine presenti possuistis et collocavistis in comparis (1) salis comunis Janue libras ducentas viginti Janue, ex quibus emistis et habuistis loca duo in dictis comparis et que loca super nos dicto nomine sive super dictam ecclesiam et domum Sancti Anthonii de suburbiis Janue scribi fecistis et scribi fecisse confitemur ob ellemoxinam donando et donare intendendo dicte domui et ecclesie Sancti Anthonii ob remedium animarum predictorum et in ellemoxinam supradictam sub modis, pactis et conventionibus infrascriptis et ut nos et dicta domus et ecclesia Sancti Anthonii de suburbiis Janue facere et observare debeant seu observari facere infrascripta et aliter dicta loca non tradidissetis et predicta non fecissetis et non fecisse confitemur. Renunciantes exceptioni dicte confessionis non facte, rei ut supra et infra non geste, doli exceptioni in factum et circa aut conditionibus et omni juri. Unde volentes agnoscere bonam fidem et observare premissa nominibus nostris propriis et etiam nomine dicte domus et ecclesie Sancti Anthonii de suburbiis Janue promittimus vobis dictis nominibus solempniter stipulantibus et recipientibus perpetuo habere et tenere et deputare specialiter unum presbiterum de ordine nostro vel alium, qui presbiter specialiter deputatus sit et erit ultra alios presbiteros sex qui in dicta domo esse consueverunt ad celebrandum missam infirmis dicte domus et hospitalis Sancti Anthonii supradicti et ad tradendum ipsis

(1) Le système de la *compera* ou *compara* pratiqué à Gènes consistait dans des placements de capital volontaires ou forcés gagés sur les recettes de l'Etat consentis par des particuliers auxquels étaient assignés des titres ou parts (*loca*) leur permettant de toucher des dividendes.

infirmis, quando opus fuerit, sacramenta Ecclesie et ad confessiones eorum et cuiuslibet ipsorum audiendas, ita quod qualibet die semel ad minus dictus presbiter celebret et celebrare debeat missam unam, et que missa celebrari debeat per ipsum presbiterum ad predicta deputatum vel per alium ad hoc specialiter subrogatum, si forte dictus presbiter celebrare non posset propter infirmitatem vel propter aliud temporarium impedimentum, qui quidem presbiter ad predicta deputandus nonquam mori debeat vel posset quin semper alius ultra dictum numerum subrogetur et subrogari debeat. Dicta autem missa celebretur et celebrari debet super altari dicte domus quod est in domo sive in hospitali ubi jacent infirmi dicte domus, ita quod infirmi celebrationem dicte misse intelligere vel videre possint et quod altare vocatur Sanctus Maximus. Versa vice predicti Andriollus Drogus nomine suo et nomine Cathaline et Aldine predictarum et Andriolus de Mari condam Guillelmi dictis nominibus, mera, pura et irrevocabilli donatione inter vivos facta in ellemoxinam supradictam et etiam ob remedium animarum predictarum personarum tam vivarum quam mortuarum donant et ex causa donationis tradunt et cedunt seu quasi dictis abbati et monachis nomine dicte domus et ecclesie recipientibus dicta loca duo in comparis salis comunis Janue et reddictum et proventum ipsorum locorum pro tempore venturo libera et expedita ab omni genere servitutis preter quam a mutuis et collectis comunis Janue vel a forcia seu periculo ipsius comunis, ita quod dictum reddictum et proventum habere et percipere possitis perpetuo donec dictum presbiterum ultra numerum predictorum sex tenueritis et deputatum habebitis ad predicta. Possessionem quoque et dominium et quasi dictorum locorum vobis dictis nominibus tradimus et tradidisse confitemur seu quasi, constituentes nos precario possidere et quasi, dantes vobis dicto nomine licentiam et potestatem accipiendi inde corporalem possessionem dictorum locorum et dictorum reddituum et proventuum vestra auctoritate propria sine iudiciali auctoritate et cuiuslibet alterius magistratus decreto. Insuper ex causa predicta cedimus et mandamus vobis dictis nominibus omnia iura, actiones et rationes utiles et directas, mixtas et rei prosequatorias que et quas nobis vel alicui nostrum dictis nominibus competunt vel competere possunt seu de cetero possent in dictis locis pro ipsis vel occasione ipsorum seu alicujus partis eorum, ita ut ipsis iuribus uti possitis dicto nomine, agere et experiri et de ipsis facere prout de rebus vestris propriis ad voluntatem vestram, constituentes vos dictis nominibus de ipsis iuribus procuratores ut in rem vestram et dicte ecclesie. Acto quod dicta iura seu dicta loca vobis non teneamur facere efficacia sed tallia vobis cessa et tradita et quasi intelligantur qualia ipsa dictis nominibus habemus vel habere possumus. Ita quod propter evictionem vel inefficaciam predictorum teneri vel obligari non possumus nos vel aliqui nostrum dictis nominibus sed si aliquo casu eveniente eveniret quod vos redditus et proventus dictorum locorum habere non possitis, quod pro illo tempore quo ipsos redditus et proventus habere non possitis vos vel successores vestri non teneamini deputatum habere dictum presbiterum nec teneamini ad aliquod predictorum. Acto quoque et expressim dicto in predictis et qualibet parte predictorum quod quotiescumque contingeret vos dictum presbiterum non habere deputatum ad predicta sive per vos vel successores vestros remaneret quin dictus presbiter sit et maneat deputatus ad predicta in dicta domo et in ecclesia Santi Anthonii

et vacharent dictus presbiter per mensem unum, tunc nullum reddictum vel preventum locorum predictorum habeatis vel percipiatis vel habere seu percipere possitis nec etiam aliquod jus habeatis vel habere intelligamini seu dicta ecclesia habeat in dictis locis vel aliqua parte ipsorum vel iuribus ipsorum locorum, sed directa via transeant et redeant ad nos vel heredes seu successores universales nostros pro rata ejus quod quisque contulit elemosine supradicte ex personis inferius nominatis. Acto etiam quod dicta loca vel jura ipsius seu aliqua pars eorum vendi vel alienari non possint vel alio modo alteri concedi sed semper sint et remaneant et remanere debeant in comuni deputata alimentis dicti presbiteri. Que omnia et singula dicte partes dictis nominibus promisserunt sibi ad invicem actendere, complere et observare et in nullo contravenire vel facere, alioquin penam dupli ejus de quanto et quotiens contraferet vel non observaretur ut supra sibi ad invicem dictis nominibus solemniter stipulantibus dare et solvere promisserunt. Ratis semper manentibus supradictis pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti condam Gaspalis et dicti Andriolli de Mari dicto nomine et dicte ecclesie et domus Santi Anthonii sibi ad invicem pignori obligaverunt. Acto etiam quod predicti Andriollus Drogus nomine suo et dictarum Cathalline et Aldine et Andriollus de Mari suis propriis nominibus et bona ipsorum propria vel alicujus eorum pro predictis vel occasione predictorum obligati vel obligate non intelligantur vel intelligi possint. Nomina vero illarum personarum que contulerunt elemoxine supradicte et que debent esse participes beneficiorum elemoxine supradicte sunt hec: dicti Andriollus Drogus, Cathallina uxor dicti condam Gaspallis et Aldina soror dicti condam Gaspallis dicto fideicommissario nomine, qui fideicommissarii dicto nomine pro anima sua et dicti condam Gaspallis dederunt et contulerunt locum unum completum ex dictis locis duobus: dictus Andriollus de Mari nomine suo proprio et dicte uxoris sue quantum pro libris viginti quinque Janue; item Aldina soror dicti condam Gaspallis suo proprio nomine quantum pro libris viginti quinque Janue; item Petra uxor condam Gavini Aurie quantum pro libris viginti quinque Janue; item Massaria uxor Frederici Aurie quantum pro libris viginti quinque Janue. Ad hec nos frater Porchetus, Dei et apostolice Sedis gratia archiepiscopus Januensis causa plene cognita et cognito predicta facta esse non in dapnum sed in utilitatem dicte ecclesie, dicti monesterii et infirmorum hospitalis dicti monesterii seu dicte ecclesie Sancti Anthonii de suburbiis Janue in honorem beati Anthonii et omnium supradictorum, considerantes quoque devotionem et vocationem pietatis predictorum dictam elemoxinam facientium in presentia, voluntate et consensu dictorum abbatis, prioris et monachorum habitaque super hiis omni solemnitate que circa hec requirantur laudamus, statuimus et decernimus predicta omnia et singula habere debere perpetuam roboris firmitatem et predictis omnibus et singulis interponimus nostram auctoritatem, consensum pariter et decretum, laudantes, statuentes et decernentes predicta vel aliquid predictorum infringi vel aequaliter violari non posse beneficio restitutionis in integrum vel alio quoque auxillio sive jure. Actum Janue in caastro ecclesie Sancti Francischi Januensis. Testes Petrus Grullus de Sagona notarius, presbiter Nicolaus rector ecclesie Sancti Stephani de Fossis vallis Pulfiffere, presbiter Guido minister ecclesie Sancte Marie de Insullis et Obertus de Placentia filius Blanci. Anno Dominice Nativitatis millesimo tricentesimo sexto,